
 
                     Il Coordinatore della 

                     Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

1 

 

 

DETERMINA n. 32 del 24/04/2024 

 

Oggetto: Presa d'atto della cessione del credito dell’"Impresa Bacchi s.r.l." (cedente) in 

favore di "Clessidra factoring spa" (cessionaria) del credito avente ad oggetto 

“L’esecuzione di lavori per l’intervento di riqualificazione di alcuni sottopassi e del viale 

di ingresso da Vedano e riqualificazione della pavimentazione della pista di F1 e relative 

opere idrauliche da realizzarsi presso l’Autodromo Nazionale di Monza (MB)”. 

CIG 99155445C2 CUP B57H22006380003 CUP: B57H22006390003 

 

Il Coordinatore della Struttura Investimenti Autodromo Monza, in virtù dei poteri 

attribuitigli con delibera del Comitato Esecutivo di ACI del 21 dicembre 2022: 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- A.C.I., per il periodo 01/01/2020-31/12/2028, è concessionaria dell’Autodromo 

Nazionale di Monza in forza della Convenzione stipulata in data 30 /09/ 2019 (registrata 

in data 19/9/2019) con il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza; 

- con il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 28/12/2022, tra Ministero delle 

Infrastrutture dei Trasporti, Regione Lombardia e Automobile Club d’Italia, con cui sono 

stati destinati i finanziamenti previsti per il centenario dell’Autodromo Nazionale di 

Monza al relativo Piano di investimenti, per un importo complessivo di euro 77 milioni; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento degli obiettivi di realizzare gli interventi 

indicati come prioritari da F1 nei tempi programmati tra il Gran Premio di Formula Uno 

del 2023 e quella del 2024; 

- in data 15 giugno 2023 è stata sottoscritta la convenzione tra Automobile Club d’Italia-

A.C. I., e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e gli sviluppo d'impresa 

S.p.A.- INVITALIA, quale Centrale di Committenza per lo svolgimento di attività di 

“centralizzazione delle committenze”, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 3, 

comma 3, lettera I), articoli 37, comma 7 e 38 del D.L.gs n. 50 del 2016,  al fine di indire 

gestire le seguenti procedure volte all’aggiudicazione di contratti di lavori di prestazioni 

e servizi tecnici:  

a) procedura ristretta per l’affidamento dell’intervento “Riqualificazione di alcuni 

sottopassi e del viale d’ingresso da Vedano e riqualificazione della pavimentazione della 

pista di F1 e relative opere idrauliche”, CIG 99155445C2 CUP: B57H22006380003 CUP: 

B57H22006390003 

b) due procedure aperte per l’affidamento di servizi tecnici per l’intervento di cui la 

precedente lettera a) rispettivamente “Servizi di Direzione dei Lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione” e per “Servizi di collaudo statico, tecnico, 

amministrativo ed impiantistico “; 



 
                     Il Coordinatore della 

                     Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

2 

- con deliberazione del Comitato Esecutivo del 21 dicembre 2022 è stata autorizzata, ai 

sensi dell’articolo 2, comma 2-bis del Regolamento di organizzazione dell’A.C.I., la 

costituzione di una Struttura di missione a carattere temporaneo della durata di tre anni, 

dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025, denominata “Struttura Investimenti Autonomo 

Monza“ che riporta funzionalmente al Presidente dell’A.C.I.; 

 

- con nota prot.n. 3072/23, è stato conferito allo scrivente 'ing. Giuseppe Salvatore Chirivì, ai 

sensi dell'art.19, comma 6, del D.L.gs n.165/2001, l'incarico di livello dirigenziale 

generale di Coordinatore della Struttura di missione, a carattere temporaneo “Investimenti 

Autodromo di Monza”, con decorrenza dal 17 luglio 2023; 

 

- con determinazione n. 3948 del 16/10/2023, il Segretario Generale ha delegato il 

Coordinatore della “Struttura Investimenti Autodromo di Monza” all’adozione di atti e 

provvedimenti per l’acquisizione di beni, fornitura di servizi e prestazioni, nonché 

l’affidamento di lavori, comportanti autorizzazioni di spesa di importo unitario anche 

superiore a € 300.000,00, a valere sulle voci di budget assegnate al relativo Centro di 

Responsabilità;  

 

- con Determina n. 1/2023 prot. n. 3 del 15 novembre 2023 con la quale lo scrivente ha 

assunto la responsabilità del procedimento per l’attuazione degli interventi denominati: 

1) Riqualificazione della pavimentazione della pista di F1 e relative opere idrauliche 

CUP B57H22006380003. 2) Riqualificazione di alcuni sottopassi e del viale di accesso 

da Vedano nell’Autodromo Nazionale Monza CUP B57H22006390003; 

 

DATO CHE 

 

- a seguito di espletamento delle suddette procedure di gara, con provvedimento di  

Invitalia spa, prot. 0393961 del 19 dicembre 2023, è stato aggiudicato l’appalto avente ad 

oggetto: “Affidamento dei lavori di riqualificazione di alcuni sottopassi e del viale di 

ingresso da Vedano e riqualificazione della pavimentazione della pista di F1 e relative 

opere idrauliche da realizzarsi presso l’Autodromo Nazionale di Monza”  all’operatore 

economico IMPRESA BACCHI S.R.L. con sede legale in San Donato Milanese (MI) - Via 

Trieste 6 partita IVA n. 04365350158, verso corrispettivo in euro pari a 21.422.504,80 

(Euro ventunomilioniquattrocentoventiduemilacinquecentoquattro/80) oltre IVA e/o 

altre imposte e contributi di legge se dovuti”; 

- l’aggiudicazione, come da nota di Invitalia del 17 gennaio 2024, è stata dichiarata 

efficace; 

- con verbale di consegna dei lavori dell’8 gennaio 2023, sotto riserva di legge, è stato dato 

avvio all’esecuzione dei lavori;  

-  con determina n. 7 del 13/2/2024 del Coordinatore della Struttura di missione 

Investimenti Autodromo Monza è stata autorizzata la stipula del contratto con l’impresa 

aggiudicataria, avvenuta in data 14.03.2024;  

- con il Contratto di appalto del 14/03/2024 tra l’Impresa BACCHI srl e ACI è stata affidata 

l’esecuzione dei lavori di riqualificazione di alcuni sottopassi e del viale di ingresso da 



 
                     Il Coordinatore della 

                     Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

3 

Vedano e di riqualificazione della pavimentazione della pista di F1 e relative opere 

idrauliche da realizzarsi presso l’Autodromo nazionale Monza (MB)  - CIG 99155445C2 

CUP B57H22006380003 CUP: B57H22006390003 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- è stato notificato con pec del 25 marzo 2024 indirizzata ad Aci e all’Ufficio 

Amministrazione e bilancio di Aci l’atto di cessione del credito n.45521 di Repertorio 

(registrato a Milano DP il 25 marzio 2024, al n. 27333 serie 1T) operato dall’Impresa 

Bacchi s.r.l. con sede legale in San Donato Milanese (MI) - Via Trieste 6 partita IVA n. 

04365350158 ,in favore della Clessidra factoring spa, con sede in Milano Piazza degli 

Affari n 2, codice fiscale/partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese 

di Milano Monza Brianza Lodi 04469300265, numero R.E.A. MI2625967, iscritta quale 

intermediario finanziario all'Albo Unico, ex art. 106 T.U.B. al n. 144, codice ABI 

33695; 

 

-  dall’atto di cessione, all’art. 1, si evince che: "IMPRESA BACCHI S.R.L.", come sopra 

rappresentata, nell'ambito del rapporto disciplinato dal Contratto di Factoring, cede - 

anche ai sensi dall'art. 3 della Legge 21 febbraio 1991 n. 52 - a "CLESSIDRA 

FACTORING S.P.A." che, come sopra rappresentata, accetta, i crediti d'impresa nei 

confronti di “AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA”, già sorti in ragione dell’avvio 

dell’esecuzione dei lavori in via d’urgenza, ivi compresi gli interessi maturati, e di futura 

insorgenza, derivanti dall'esecuzione delle prestazioni da eseguirsi in base al contratto 

di appalto stipulato tra le Parti in data 14 marzo 2024, avente ad oggetto “L’esecuzione 

di lavori per l’intervento di riqualificazione di alcuni sottopassi e del viale di ingresso 

da Vedano e riqualificazione della pavimentazione della pista di F1 e relative opere 

idrauliche da realizzarsi presso l’Autodromo Nazionale di Monza (MB)” - CIG n. 

99155445C2 – CUP n. B57H22006380003 e n. B57H22006390003 dell'importo 

complessivo di euro 21.422.504,80 

(ventunomilioniquattrocentoventiduemilacinquecentoquattrovirgolaottanta), oltre 

I.V.A. e/o altre imposte e contributi di legge se dovuti”; 

 

-  l’art. 6 del predetto atto riporta che:  “I pagamenti che il debitore ceduto dovrà 

effettuare in dipendenza della presente cessione, per avere efficacia liberatoria, 

dovranno essere effettuati esclusivamente in favore della società "CLESSIDRA 

FACTORING S.P.A." mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, anche 

in via non esclusiva, alle commesse pubbliche ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 

2010, intestato alla Cessionaria, codice IBAN IT 19 X 01030 01600 000010244335 

acceso presso "BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A." per il quale, i soggetti 

delegati ad operare sono: PICCINI GABRIELE (codice fiscale PCC GRL 56E25 

I709U), GARBILLO KEOMA (codice fiscale GRB KME 85C03 L736Q), ZARDINI 

DANIELE (codice fiscale ZRD DNL 85C17 L781I).  

 

 

 



 
                     Il Coordinatore della 

                     Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

4 

- la società "CLESSIDRA FACTORING S.P.A.", come sopra rappresentata, è pertanto 

autorizzata a riscuotere e a quietanzare tutti i pagamenti che verranno disposti in 

dipendenza della presente cessione, senza bisogno di intervento da parte della società 

"IMPRESA BACCHI S.R.L. "; 

 

-  in ogni caso, dalla presa d'atto della suddetta cessione, non possono emergere per 

l’Automobile Club d’Italia ulteriori obblighi che non siano esclusivamente quelli afferenti 

ai pagamenti delle fatture emesse derivanti dalla regolare esecuzione delle prestazioni in 

base al contratto di appalto stipulato tra le Parti in data 14 marzo 2024, avente ad oggetto 

“L’esecuzione di lavori per l’intervento di riqualificazione di alcuni sottopassi e del viale 

di ingresso da Vedano e riqualificazione della pavimentazione della pista di F1 e relative 

opere idrauliche da realizzarsi presso l’Autodromo Nazionale di Monza (MB)”; 

 

-  nei documenti di gara la cessione del credito è disciplinata dall’art. 18 del contratto 

stipulato  in data 14 marzo 2024  che rimanda all’art. 4.8 del del Capitolato Speciale 

d’Appalto – Parte Generale, il quale recita che:  

“1. È vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è 

nullo di diritto. 

2. È ammessa la cessione dei crediti, ai sensi della legge 21 febbraio 1991, n. 52 e 

s.m.i., a condizione che il cessionario sia un istituto bancario o un intermediario 

finanziario iscritto nell’apposito Albo presso la Banca d’Italia e che il contratto di 

cessione, in originale o in copia autenticata, sia trasmesso alla Stazione Appaltante 

prima o contestualmente al certificato di pagamento sottoscritto dalla Stazione 

Appaltante. 

3. Si applica la disciplina dell’art. 106, comma 13, D.Lgs. 50/2016”; 

 

- l'art. 106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (applicabile ratione temporis) al comma 13 

prevede ".. Si applicano le disposizioni di cui alla legge 21 febbraio 1991, n. 52. Ai fini 

dell'opponibilità alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti devono essere stipulate 

mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate alle 

amministrazioni debitrici. Fatto salvo il rispetto degli obblighi di tracciabilità, le cessioni 

di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, concorso di progettazione, sono ef 

icaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche qualora 

queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro 

quarantacinque giorni dalla notifica della cessione. Le amministrazioni pubbliche, nel 

contratto stipulato o in atto separato contestuale, possono preventivamente accettare la 

cessione da parte dell'esecutore di tutti o di parte dei crediti che devono venire a 

maturazione. In ogni caso l'amministrazione cui è stata notificata la cessione può 

opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al contratto relativo 

a lavori, servizi, forniture, progettazione, con questo stipulato..." ; 

 

- Il decreto legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

novembre 2006, n. 286, infatti, ha introdotto l’art. 48 bis al D.P.R. 29 settembre 1973, 

n. 602 il quale prevede: “...Le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le società a prevalente partecipazione 

pubblica, prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore 



 
                     Il Coordinatore della 

                     Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

5 

a cinquemila euro, verificano anche per via telematica, se il beneficiario è inadempiente 

all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 

per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in caso positivo, non 

procedono al pagamento e segnalano la circostanza all’agente della riscossione 

competente per territorio, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme 

iscritte a ruolo…”; 

 

-     è stato verificato che la società Clessidra factoring risulta iscritta presso la Banca d'Italia 

- G.I.A.V.A - Albi ed Elenchi di Vigilanza codice. meccanografico 33695 - n. di 

iscrizione 144 del 28/12/2016; 

 

- questa stazione appaltante ha già corrisposto all’IMPRESA BACCHI s.r.l euro 

4.284.500,96, oltre IVA split payment, a titolo di anticipazione pari al 20% del valore 

contrattuale come da fattura n.  12/4 del 31/01/2024; 

 

- la Clessidra factoring spa con pec del 5/04/2024 acquisita al prot. SMIM n. 237 

dell’8/04/2024, ha comunicato che: “Con la presente in qualità di Cessionari, in forza 

dell’atto notarile del 22.03.2024 rep. N. 42521/19454 avente ad oggetto la cessione da 

parte della Cedente Impresa Bacchi S.r.l. dei crediti d'impresa vantati nei confronti di 

“AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA”, già sorti in ragione dell’avvio dell’esecuzione dei 

lavori in via d’urgenza, ivi compresi gli interessi maturati, e di futura insorgenza, 

derivanti dall'esecuzione delle prestazioni da eseguirsi in base al contratto di appalto 

stipulato tra le Parti in data 14 marzo 2024, avente ad oggetto “l’esecuzione di lavori 

per l’intervento di riqualificazione di alcuni sottopassi e del viale di ingresso da Vedano 

e riqualificazione della pavimentazione della pista di F1 e relative opere idrauliche da 

realizzarsi presso l’Autodromo Nazionale di Monza (MB)’ CIG N. 99155445C2 CUP 

N. B57H22006380003 e CUP N. B57H22006390003 dell’importo complessivo di euro 

21.422.504,80 oltre i.v.a. e/o altre imposte e contributi di legge se dovuti” siamo a 

confermare di essere a conoscenza che l’Impresa Bacchi Srl ha già provveduto ad 

incassare l’anticipazione contrattuale pari ad € 4.284.500,96 relativi alla fattura 12/4 del 

31.01.2024”; 

  

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa, che fanno parte integrante del presente atto: 

 

1) di prendere atto della cessione del credito dell’ "Impresa Bacchi s.r.l." (cedente), con 

sede in San Donato Milanese (MI), alla via Trieste 6,  in favore di "Clessidra factoring 

spa" (cessionaria), con sede in Milano Piazza degli Affari n 2, del credito di cui alla 

procedura di gara avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI SOTTOPASSI E DEL VIALE DI 

INGRESSO DA VEDANO E DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA 

PISTA DI F1 E RELATIVE OPERE IDRAULICHE DA REALIZZARSI PRESSO 

L’AUTODROMO NAZIONALE MONZA (MB)”, come da atto di "cessione del 

Credito" stipulato presso il Notaio Luca Zona residente in Milano ed ivi iscritto al 

collegio notarile registrato a Milano il 25.03.2024 al n. 27333 serie 1T come segue: 



 
                     Il Coordinatore della 

                     Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

6 

- la cessione riguarda i crediti ceduti dall’Impresa Bacchi srl alla Clessidra srl come 

indicati nell’art. 1 dell’atto di cessione: "IMPRESA BACCHI S.R.L.", come sopra 

rappresentata, nell'ambito del rapporto disciplinato dal Contratto di Factoring, cede 

- anche ai sensi dall'art. 3 della Legge 21 febbraio 1991 n. 52 - a "CLESSIDRA 

FACTORING S.P.A." che, come sopra rappresentata, accetta, i crediti d'impresa nei 

confronti di “AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA”, già sorti in ragione dell’avvio 

dell’esecuzione dei lavori in via d’urgenza, ivi compresi gli interessi maturati, e di 

futura insorgenza, derivanti dall'esecuzione delle prestazioni da eseguirsi in base al 

contratto di appalto stipulato tra le Parti in data 14 marzo 2024, avente ad oggetto 

“L’esecuzione di lavori per l’intervento di riqualificazione di alcuni sottopassi e del 

viale di ingresso da Vedano e riqualificazione della pavimentazione della pista di F1 

e relative opere idrauliche da realizzarsi presso l’Autodromo Nazionale di Monza 

(MB)” - CIG n. 99155445C2 – CUP n. B57H22006380003 e n. B57H22006390003 

dell'importo complessivo di euro 21.422.504,80 

(ventunomilioniquattrocentoventiduemilacinquecentoquattro virgola ottanta), oltre 

I.V.A. e/o altre imposte e contributi di legge se dovuti”; 

 

2) di accettare la predetta cessione dei crediti vantati dall’Impresa Bacchi s.r.l. nei 

confronti dell’Automobile Club d’Italia in favore della Clessidra Factoring s.r.l. al 

netto dell’importo già corrisposto all’Impresa Bacchi s.r.l. pari a euro 4.284.500,96, 

oltre IVA split payment;  

 

3) di dare atto che ai fini dell'assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 

all'art.3 della Legge n. 136/2010 il Cessionario (articolo 6 dell ‘atto di cessione del 

credito) ha comunicato le generalità' ed il codice Fiscale dei dipendenti delegati ad 

operare sul conto IBAN IT 19 X 01030 01600 000010244335 acceso presso "BANCA 

MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A”; 

 

4) che in ogni caso, dalla presa d'atto di tale cessione, non possono emergere per  

l’Automobile Club d’ Italia ulteriori obblighi che non siano esclusivamente quelli 

afferenti ai pagamenti delle fatture emesse per le prestazioni effettivamente e 

regolarmente rese;  

 

5) di notificare il presente provvedimento sia all’ Impresa Bacchi s.r.l (cedente) che alla 

Clessidra Factoring s.p.a. (cessionaria) nonchè di inviarne copia all’Ufficio 

amministrazione e Bilancio dell’ACI per l’adozione degli atti di sua competenza; 

 

6) di disporre che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 

e s.m.i., venga pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del Codice dei contratti pubblici, sul sito 

web dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

 

Il Direttore centrale - RUP 

                                                                  Ing. Giuseppe Salvatore Chirivì 


		2024-04-24T10:46:27+0200
	Giuseppe Salvatore Chirivi'




